
Kontakt:  ÚKZÚZ, Odbor kontroly zemědělských vstupů
Hroznová 2
656 06 Brno

tel.: +420 543 548 309
pepa.svoboda@ukzuz.cz

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
SEKCE ZEMĚDĚLSKÝCH VSTUPŮ

� Hodnocení a povolování přípravků na ochranu rostlin, včetně souběžného
obchodu, pomocných prostředků a bioagens.

� Hodnocení a posuzování účinných látek přípravků.

� Vydávání osvědčení způsobilosti fyzických a právnických osob k provádění
zkoušek přípravků na ochranu rostlin.

� Vydávání stanoviska k žádosti o koncesní listinu opravňující provádět kontrolní
testování profesionálních zařízení pro aplikaci přípravků.

� Implementace Národního akčního plánu pro udržitelné používání přípravků
na ochranu rostlin.

� Osvědčování  odborné  způsobilosti  pro  nakládání  s  POR  (II.  a  III.  stupeň).

� Vedení  statistiky  uvádění  na  trh  a  spotřeby  účinných  látek  v  POR  a  PP.

Přípravky na ochranu rostlin

02/2020

Kontakt:  Sekce zemědělských vstupů
Hroznová 2,  656 06 Brno
tel./fax: +420  543 548 330
ukzuz@ukzuz.cz

Kontakt:  ÚKZÚZ, Odbor přípravků na ochranu rostlin
Zemědělská 1752a, 613 00 Brno
tel.: +420  545 110 431
pripravky@ukzuz.cz

www.ukzuz.cz

lesnictví

úřední
kontroly

bezpečnost
půdy

bezpečnost
krmiv

přípravky  na
ochranu  rostlin

výživa  rostlin

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
Sekce zemědělských vstupů (SZV)

Odbor kontroly zemědělských
vstupů

Odbor přípravků na ochranu rostlin

ŘEDITEL SEKCE

Oddělení hnojiv

Oddělení krmiv

Oddělení půdy a lesnictví

Oddělení výživy rostlin

Delegované kontroly
� Jsou zajišťovány pro Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) a pro Státní ústav

pro jadernou bezpečnost (SÚJB).

� Kontrola  podmínek  v  rámci  agroenvironmentálně-klimatických  opatření.

� Kontrola ekologicky hospodařících zemědělských podnikatelů a navazujících
agroenvironmentálně-klimatických opatření.

Národní kontroly
� Kontrola uvádění hnojiv a pomocných látek do oběhu, jejich označování, balení,

skladování a používání.

� Kontrola používání upravených kalů na zemědělské půdě.

� Kontrola výroby, dovozu, užití a jakosti krmiv, doplňkových látek a premixů a jejich
skladování a označování.

� Kontrola registrace a schvalování krmivářských provozů.

� Kontrola ekologického zemědělství.

� Kontrola výroby, dovozu, uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh, jejich
označování, balení, skladování, distribuce, vedení evidence, používání a nakládání
s POR odborně způsobilou osobou.

� Kontrola použití a funkční způsobilosti zařízení pro aplikaci přípravků.

� Dozor nad provozovnami kontrolního testování zařízení pro aplikaci přípravků.

V rámci kontrolní činnosti jsou inspektory odebírány vzorky krmiv, přípravků
na ochranu rostlin, postřikových kapalin, hnojiv, půdy, kalů, sedimentů a rostlinného
materiálu.

Kontrolní činnost



Další činnosti

� Kontrola účinnosti a kvality leteckého
vápnění a hnojení.

� Studium vybraných lokalit zatížených
těžkými kovy a rezidui pesticidů.

� Testování dřevin pro zalesňování bývalých
zemědělských pozemků a pěstování
lignikultur.

Zjišťování půdních vlastností lesních pozemků

� Účelem je návrh ozdravných opatření v lesích.

� Zahrnuje odběr vzorků půdy a asimilačních orgánů a jejich chemické rozbory.

� Územními celky, v nichž probíhá šetření, jsou přírodní lesní oblasti (PLO).

� Představuje dlouhodobé sledování
s t a v u a d y n a m i k y p ů d n í c h
vlastností zemědělských půd na
stá lých, přesně def inovaných
a reprezentativních pozorovacích
plochách.

� Založen v roce 1992.

� 214 pozorovacích ploch.

� Monitoring zahrnuje sledování
organické i anorganické kontaminace
půdy, agrochemických a fyzikálněchemických parametrů půdy a také sledování
obsahů prvků a látek v zemědělských plodinách.

Výživa  rostlin

Agrochemické zkoušení zemědělských půd (AZZP)

Monitoring kvality kalů z ČOV – sledování kvality kalů z ČOV, u nichž se předpokládá
využití kalů na zemědělské půdě; od roku 1998.

Monitoring rybničních a říčních sedimentů – sledování kvality sedimentů
z hlediska jejich využití na zemědělské půdě; od roku 1995.

Registr kontaminovaných ploch – databáze charakterizující úroveň kontaminace
zemědělských půd rizikovými prvky; od roku 1992.

Bezpečnost  půdy

Monitoring zemědělských půd

Lesnictví

Bezpečnost krmiv

� Vyřizování žádostí provozovatelů krmivářských provozů o schválení nebo
registraci v rámci celé České republiky.

� Vedení státního registru výrobců krmiv, dovozců, dodavatelů, distributorů krmiv
zemědělské prvovýroby.a provozů

Vyřizování žádostí a vydávání osvědčení o odborné způsobilosti

� Pro výrobu, zpracování, dovoz a uvádění na trh krmiv, doplňkových látek a premixů.

Zajišťování fungování systému rychlého varování (RASFF) pro krmiva

� Spolupráce s národním kontaktním místem pro RASFF.

Biologické testace

� Biologické zkoušení krmiv a surovin pro jejich výrobu, premixů a doplňkových látek.

� Spolupráce s univerzitami, výzkumnými ústavy a firmami v oblasti biologické
testace.

Schvalování nebo registrace krmivářských provozů

základní subsystém
subsystém
kontaminovaných ploch

Legenda:

Kontakt:  ÚKZÚZ, Oddělení krmiv
Za Opravnou 4/4, 150 06 Praha 5
tel.: +420 257 294 240, 543 548 324
fax: +420 257 294 240, krmiva@ukzuz.cz

Kontrolní činnost

� Představuje pravidelné zjišťování vybraných parametrů půdní úrodnosti:
půdní reakce, přístupné živiny, obsahy mikroprvků, případně další parametry.

� Provádí se v šestiletých cyklech.

� Zahrnuje odběr vzorků a jejich chemický rozbor včetně vyhodnocení výsledků.

Polní a nádobové vegetační zkoušky

� Dlouhodobé tzv. stacionární polní zkoušky

– Výsledky zkoušek představují cenný zdroj informací pro odborný zemědělský
dozor.

– Sledují se výnosy plodin při různých intenzitách hnojení, fyzikální a chemické
vlastnosti půdy, chemické složení rostlin a bilance živin.

� Krátkodobé, jedno až tříleté polní zkoušky

– Zakládají se v případě potřeby kontroly účinnosti různých hnojiv, organických
materiálů a pomocných látek, včetně registračních zkoušek.

� Nádobové zkoušky

– Slouží k získání podkladů pro registraci netypových hnojiv.

� Polní lyzimetry

– Dlouhodobě se hodnotí translokace živin, zejména dusíku, a jeho bilance
v rozdílných klimatických a půdních podmínkách.

Kontakt:  ÚKZÚZ, Oddělení výživy rostlin
Hroznová 2, 656 06 Brno
tel.: +420 543 548 316
vyzivarostlin@ukzuz.cz

Uvádění hnojiv do oběhu
� Registrace, ohlašování a vzájemné uznávání hnojiv a pomocných látek

a evidence HNOJIV ES.

� Vedení Registru hnojiv.

Kontakt:  ÚKZÚZ, Oddělení hnojiv
Za Opravnou 4/4, 150 06 Praha 5
tel.: +420 257 294 218
hnojiva@ukzuz.cz

Kontakt:  ÚKZÚZ, Oddělení půdy a lesnictví
Hroznová 2
656 06 Brno

tel.: +420 543 548 333
puda@ukzuz.cz
lesy@ukzuz.cz

Kontroly podmíněnosti (Cross Compliance)

� Kontrola hospodaření ve zranitelných oblastech.

� Kontrola standardů dobrého zemědělského a environmentálního stavu (DZES).

� Kontrola bezpečnosti krmiv a tlumení BSE.

� Kontrola povinných požadavků na hospodaření při používání a aplikaci POR.


